legais e de acordo com o art. 8º, inciso I, da Lei nº 2.661, 
de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 

Parcial no Orçamento Geral do Município – Prefeitura 
Municipal de Araruama, no valor total de R$ 437.288,26 
(quatrocentos e trinta e sete mil duzentos e oitenta e oito 
reais e vinte e seis centavos), para reforço orçamentário 
conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no saldo

[...]

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, a contar de 
30 de dezembro de 2025 e a terminar em 30 de dezembro 
de 2026, podendo ser prorrogado, na forma da Lei.

VALOR: O valor estimado do presente Contrato é de 
R$1.345.146,23 (um milhão trezentos e quarenta e cinco 
mil cento e quarenta e seis reais e vinte e três centavos) 
- Lei Federal nº.18.666/1993. Os recursos orçamentários 
e fi nanceiros para a liquidação do presente objeto estão 
alocados à conta das seguintes dotações: PT 10.122.2030 
e 10.122.046.2030, ED 3.3.90.39.00, Fonte de Recursos